
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
_________________ 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE  

DELLA POLIZIA DI STATO  
 

225/UAG/2020-33120-U/D1-Mas-88121                                            Roma, 25 maggio 2020 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 

Oggetto: Decreto di nomina del RUP. Procedura di affidamento della fornitura un sistema di 

acquisizione per tool e toolmark 3D con supporto di memorizzazione, sistemi ottici, sistema di 

illuminazione, accessori, PC di controllo e corso di formazione mediante RDO aperta 

nell’ambito del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - Progetto n. 53.5.2 “Potenziamento del 

Network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR”.  

CIG 8288923BA3 - CUP F29G18000150006 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 513/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 16 aprile 

2014, che istituisce, nell’ambito del Fondi Sicurezza Interna, lo strumento di sostegno finanziario per 

la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi e che 

abroga la Decisione 2007/125/GAI del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 16 aprile 

2014, recante disposizioni generali sul “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione e sullo strumento di 

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la 

gestione delle crisi”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 515/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 16 aprile 

2014, che istituisce, nell’ambito del “Fondo Sicurezza Interna”, lo strumento di sostegno finanziario 

per le frontiere esterne e i visti che abroga la Decisione n. 574/2007/CE; 

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e la responsabilità di gestione e 

di controllo delle Autorità Responsabili; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1048/2014 della Commissione del 30 luglio 2014 che 

definisce le misure di informazione e pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di informazione 

destinate ai beneficiari ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 



di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la 

gestione delle crisi; 

 

VISTA la Decisione della Commissione n. C (2015) 5414 finale del 5 agosto 2015 che ha approvato 

il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF) 2014- 2020 per l’Italia; 

 

VISTE le Decisioni di Esecuzione della Commissione Europea C(2017)6216 final del 18 settembre 

2017, C(2017)7915 final del 1 dicembre 2017 e C(2018)8362 final del 12 dicembre 2018, recanti 

modifiche alla Decisione C(2017)5414 final del 5 agosto 2015; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza prot. n. 6119 

del 12 settembre 2018, di conferimento delle funzioni di Autorità Responsabile del Fondo Sicurezza 

Interna 2014-2020;  

 

VISTA la nota n. 0026391 del 30/04/2019 della Direzione Centrale per le Risorse Umane, con la 

quale lo scrivente assume l’incarico di Direttore Centrale della Direzione Centrale Anticrimine della 

Polizia di Stato con decorrenza 3 maggio 2019; 

 

VISTA la proposta progettuale elaborata da questa Direzione Centrale Anticrimine – Servizio Polizia 

Scientifica per il “Potenziamento del Network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in 

relazione alle analisi GSR” (Progetto n. 53.5.2); 

 

VISTO il decreto di ammissione al finanziamento prot. n. 0004842 del 16/07/2018 a valere sul Fondo 

Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF 1 – Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 2 del 

Progetto 53.5.2 denominato “Potenziamento del network italiano IBIS3D e balistica comparativa 

anche in relazione alle analisi GSR”; 

 

VISTA la relativa Convenzione di Sovvenzione sottoscritta in data 4 ottobre 2018 dall’Autorità 

Responsabile e da questa Direzione Centrale Anticrimine; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

RILEVATO che nell’ambito del citato Progetto è stata avviata, con Determina a contrarre prot. n. 

13756 del 23/04/2020, una procedura di gara tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul “Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione” per la fornitura di un sistema integrato di acquisizione, 

archiviazione, comparazione e identificazione di proiettili, bossoli, parti di armi da fuoco ed altri 

oggetti digitalizzati in immagini 2D e 3D, comprensivo di supporto di memorizzazione, sistemi ottici, 

sistema di illuminazione, accessori, PC di controllo e corso di formazione; 

 

VISTA in particolare la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50 del 2016, per l’affidamento in parola, della Dott.ssa Catia Colautti, Vice Prefetto 

- Dirigente Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della 

Polizia di Stato, presso la Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione 

Patrimoniale, per tutti gli adempimenti finalizzati alla predisposizione e svolgimento della procedura 

di affidamento fino all’aggiudicazione finale; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire, anche per le fasi successive all’aggiudicazione, il 

coordinamento e la gestione delle varie fasi della procedura da parte di una figura responsabile che 

possieda le capacità professionali e l’adeguata esperienza nella materia oggetto di gara; 

 



CONSIDERATO che la Dott.ssa Catia Colautti, Vice Prefetto - Dirigente Ufficio Attività 

Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato, presso la 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, oltre ad aver curato , 

come Responsabile Unico del Procedimento, la gestione della procedura di gara in oggetto, è in 

possesso della qualità professionali sopra descritte ed è pertanto idonea a svolgere i compiti di 

Responsabile Unico del Procedimento anche per le fasi successive all’aggiudicazione; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

La Dott.ssa Catia Colautti, Vice Prefetto - Dirigente Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, 

l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato, presso la Direzione Centrale dei Servizi 

Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, è nominata quale Responsabile Unico del 

Procedimento per tutte le fasi, anche successive all’aggiudicazione, della procedura di affidamento, 

avviata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” 

con Determina a contrarre prot. n. 13756 del 23/04/2020, per la fornitura di un sistema integrato di 

acquisizione, archiviazione, comparazione e identificazione di proiettili, bossoli, parti di armi da 

fuoco ed altri oggetti digitalizzati in immagini 2D e 3D, comprensivo di supporto di memorizzazione, 

sistemi ottici, sistema di illuminazione, accessori, PC di controllo e corso di formazione, nell’ambito 

del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - Progetto 53.5.2 “Potenziamento del network italiano 

IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR”- 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

       Messina 
 

 

 
 
 

 


		2020-05-25T08:55:30+0000
	FRANCESCO VALTER MESSINA


		2020-05-25T12:59:40+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0021312/2020 E m_it/DCSTLP




